
N. 37 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/03/2020 

Oggetto:  CIMITERO DEL COMUNE DI TRADATE - REVOCA DI ALCUNE CONCESSIONI CIMITERIALI 
IN LOCULO SUPERIORE AI 50 ANNI, AI SENSI DELL'ART. 92, 2° COMMA, D.P.R. 10 SETTEMBRE 1990, 
N. 285. 

L’anno  2020 addì  06 del  mese di  marzo  alle  ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Assente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Colombo Marinella. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CIMITERO  DEL  COMUNE  DI  TRADATE  -  REVOCA  DI  ALCUNE  CONCESSIONI  CIMITERIALI  IN 
LOCULO SUPERIORE AI 50 ANNI, AI SENSI DELL'ART. 92, 2° COMMA, D.P.R. 10 SETTEMBRE 1990, N. 
285. 

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  CIMITERO DEL  COMUNE DI  TRADATE  -  REVOCA DI  ALCUNE CONCESSIONI 
CIMITERIALI IN LOCULO SUPERIORE AI 50 ANNI, AI SENSI DELL'ART. 92, 2° COMMA, 
D.P.R. 10 SETTEMBRE 1990, N. 285. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso:

• che la natura demaniale dei cimiteri contrasta con la perpetuità delle concessioni cimiteriali, 
in  quanto  l'utilizzo  di  tale  bene  in  favore  di  alcuni  soggetti  -  che è  ciò  che si  verifica 
attraverso una concessione - deve necessariamente essere temporalmente limitato (anche 
stabilendo  una  durata  prolungata  nel  tempo  e  rinnovabile  alla  scadenza),  venendo 
altrimenti  contraddetta  la  sua  ontologica  finalità  pubblica,  al  quale  il  bene  verrebbe 
definitivamente  sottratto  (in  termini,  TAR Sicilia  Palermo,  sez.  III,  2  dicembre  2013,  n. 
2341); 

• che l’art.  824,  comma 2 del codice civile  include espressamente i  cimiteri  nel  demanio 
comunale e la concessione da parte del Comune di aree o porzioni di un cimitero pubblico 
è soggetta pertanto a tali regole demaniali, alle quali rimanda l’art. 92 comma 2 del D.P.R. 
285/90, indipendentemente dalla perpetuità del diritto al sepolcro, si deve ritenere legittima 
la revoca dell’atto concessorio rilasciato sine die (Consiglio di Stato sez. V, 28.05.2001 n. 
2884); 

• che la giurisprudenza riconosce la legittimità della revoca che sia conforme alla cornice 
legislativa improntata al criterio del divieto generale delle concessioni “sine die” come sopra 
specificato; 

Rilevato che nel Cimitero del Comune di Tradate, si è verificata la fattispecie disciplinata dall’art. 
92  comma 2 del  D.P.R.  10 settembre 1990,  n.  285 “Approvazione  del  regolamento  di  polizia 
mortuaria”;
Preso atto che :

• i  loculi  disponibili  nel Cimitero di Tradate sono ormai quasi giunti ad esaurimento e che 
l'attuale disponibilità è presumibilmente, appena sufficiente, a coprire il fabbisogno per le 
tumulazioni di salme fino a tutto il 31.03.2020;

• l’Ufficio  Cimiteriale  ha  individuato  nel  piano  interrato,  presso  i  colombari  “vecchi”  del 
Cimitero di Tradate, risalenti con certezza prima del 1960, n. 5 loculi non utilizzati e per i 
quali, anche a seguito di diversi avvisi apposti a partire dal 2003, non si è riusciti a tutt’oggi 
a individuare l’eventuale proprietario (ALL. A1);

• i  contratti  di  concessione  a  suo  tempo  sottoscritti,  presentano  numerazioni,  non  più 
individuabili in loco con le attuali numerazioni e classificazioni; 

Considerato che  l’Ufficio  Cimiteriale  medesimo  ha  attivato  le  procedure  per  l’effettuazione  di 
estumulazioni ordinarie, giusta determinazione di settore n. 23 del 16.1.2020 ai sensi dell’art. 46 
del vigente Regolamento comunale, per la gestione dei servizi cimiteriali;
Considerata,  pertanto,  l'insufficienza  di  loculi  venutasi  a  creare  all'interno  del  Cimitero  del 
Comune di Tradate rispetto al fabbisogno occorrente, e la conseguente urgente ed improrogabile 
necessità di intervenire, avvalendosi della facoltà concessa dalle disposizioni vigenti, mediante il 
recupero di loculi anche perenni, stante l'impossibilità almeno per l'immediato, di espansione del 
Cimitero in aree circostanti o di costruzione di nuovi manufatti o tramite le estumulazioni ordinarie 
previste nel mese di maggio p.v.;
Visto il  D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, art. 92, comma 2 che dispone: “2. Le concessioni a 
tempo determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data 
di entrata in vigore del decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, possono 
essere  revocate,  quando  siano  trascorsi  50  anni,  ove  si  verifichi  una  grave  situazione  di 
insufficienza  del  cimitero  rispetto  al  fabbisogno  del  comune  e  non  sia  possibile  provvedere 
tempestivamente all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero. … omissis”
Dato atto, altresì:

• che  allo  scopo  di  garantire  a  tutti  gli  aventi  diritto  di  essere  messi  a  conoscenza  dei 
provvedimenti adottati riguardo la revoca delle sopracitate concessioni ultracinquantennali, 
si  era già provveduto a partire dall’anno 2003,  ad apporre sui loculi  interessati appositi 
avvisi  per  portare  a  conoscenza  degli  interessati  tale  volontà  dell’Amministrazione 
Comunale;

• che, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione, si procederà ai fini di rendere 
noto il provvedimento , e per una sua diffusione più capillare nei confronti della cittadinanza 

copia informatica per consultazione



come segue:
a) affissione di un apposito AVVISO all’ingresso del Cimitero di Tradate e nei Blocchi/Settori 

del loculi interessati, nelle bacheche del Cimitero, all’Albo Pretorio del Comune e sul 
sito web; 

b)  pubblicazione di un elenco dettagliato (Allegato A1) dei loculi interessati dalla presente 
procedura di revoca della concessione verrà pubblicato all’albo pretorio del Comune sul 
sito www.comune.tradate.va.it , nonché depositato presso l'Ufficio Servizi Cimiteriali;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  intervenire  tempestivamente  ai  sensi  della  vigente  precitata 
normativa procedendo alla revoca delle concessioni dei loculi di cui all'allegato elenco (A1); 
Dato atto che, a seguito della revoca, i manufatti interessati torneranno nella piena ed esclusiva 
disponibilità del Comune; 
Considerato che,  in  caso  di  eventuali  richieste,  debitamente  documentate,  da  parte  del 
concessionario di cui ai loculi (all. A1) verrà riconosciuta la concessione di altro loculo a scelta al 
momento disponibile senza alcun onere;
Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022”

Visto  il  parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile  del  Settore  Manutenzioni,  Istruzione,  Cultura  e  Sport,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica; 

Visti:
• il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, art. 92, comma 2; 
• il vigente Regolamento per la gestione dei servizi cimiteriali, art. 67 comma 4 lettera e) ; 
• lo Statuto Comunale; 
• gli artt. 48 e 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

In considerazione di quanto sopra esposto 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA
1)  di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 
2) di disporre, ai sensi dell’art. 92 del D.P.R. 10 settembre n. 285, la revoca delle n° 5 concessioni 
cimiteriali relative a loculi ubicati presso il piano interrato del cimitero di Tradate loculi “vecchi”, così 
come elencate e specificate nell’allegato A1 che costituisce, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
3)  di  demandare  al  Sindaco  l’emissione  di  apposita  ordinanza  per  la  grave  situazione  di 
insufficienza di loculi, presso il Cimitero di Tradate rispetto al fabbisogno attuale;
4)  di  incaricare  il  responsabile  dei  Servizi  Cimiteriali  ad  adottare  quanto  sopra  previsto  per 
garantire una regolare tumulazione delle salme di cittadini residenti e/o aventi titolo, utilizzando i n° 
5 loculi individuati nel suindicato Allegato A1, alle tariffe in vigore approvate con Deliberazione G.C. 
n. 212 del 2.12.2019;
5)  di  dare  atto  che,  in  caso  di  eventuali  richieste,  debitamente  documentate,  da  parte  del 
concessionario di cui ai loculi (all. A1) verrà riconosciuta la concessione di altro loculo a scelta al 
momento disponibile senza alcun onere; 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;
Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 per le motivazioni espresse in premessa. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.tradate.va.it/


Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  623/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO SERVIZI  CIMITERIALI ad oggetto: 

CIMITERO DEL COMUNE DI TRADATE - REVOCA DI ALCUNE CONCESSIONI CIMITERIALI 

IN  LOCULO SUPERIORE  AI  50  ANNI,  AI  SENSI  DELL'ART. 92,  2°  COMMA,  D.P.R.  10 

SETTEMBRE  1990,  N.  285.  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 623/2020 ad oggetto: CIMITERO DEL COMUNE DI TRADATE - REVOCA 

DI ALCUNE CONCESSIONI CIMITERIALI IN LOCULO SUPERIORE AI 50 ANNI, AI SENSI 

DELL'ART. 92, 2° COMMA, D.P.R. 10 SETTEMBRE 1990, N. 285. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 02/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 37 del 06/03/2020

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

Oggetto:  CIMITERO DEL COMUNE DI TRADATE - REVOCA DI ALCUNE 
CONCESSIONI CIMITERIALI IN LOCULO SUPERIORE AI 50 ANNI, AI SENSI 
DELL'ART. 92, 2° COMMA, D.P.R. 10 SETTEMBRE 1990, N. 285. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 09/03/2020.

Tradate, 09/03/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


